
BOE núm. 301 Lunes 17 diciembre 2007 14971

 75.842/07. Resolución de la Dirección General de 
Política Energética y Minas por la que se autoriza 
a Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima, la 
línea eléctrica aérea a 220 kV de derivación a la 
subestación de ARKALE desde la línea Hernani-
Mouguerre, en la provincia de Guipúzcoa, y se 
declara la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 
Energía de la Subdelegación del Gobierno en Guipúzcoa, 
a instancia de Infraestructuras de Alta Tensión, Sociedad 
Anónima, (INALTA), con domicilio en Erandio (Vizca-
ya), Ribera de Axpe, número 5, solicitando la autoriza-
ción administrativa y la declaración de utilidad pública 
de la instalación arriba citada.

Resultando que la petición de INALTA ha sido someti-
da a información pública a los efectos previstos en los ar-
tículos 125 y 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedimien-
tos de autorización de instalaciones de energía eléctrica, 
insertándose publicaciones en el Boletín Oficial del Estado 
de fecha 22 de abril de 2006, Boletín Oficial de la Provin-
cia de Guipúzcoa de 29 de mayo de 2006 y en los diarios 
«El Mundo» y «El País» en fechas 24 de mayo de 2006 y 
10 de agosto de 2006 respectivamente, exponiéndose el 
anuncio de información pública en el Ayuntamiento de 
Oyarzun durante el plazo reglamentario.

Resultando que de acuerdo con lo previsto en los artícu-
los 127 y 131 del citado Real Decreto 1955/2000, de 1 de 
diciembre, se han solicitado informes y emisión de condi-
cionados técnicos, si proceden, a la Dirección General de 
Carreteras de la Diputación Foral de Guipúzcoa, a la Direc-
ción General de Montes y Medio Natural de la Diputación 
Foral de Guipúzcoa, a la Oficina Territorial de Medio Am-
biente y Ordenación del Territorio del Departamento de 
Medio Ambiente y Ordenación del Territorio del Gobierno 
Vasco, a Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad Anóni-
ma Unipersonal, y a Telefónica, no formulándose oposi-
ción, y siendo aceptados por la empresa peticionaria los 
condicionados e informes propuestos.

Resultando que solicitado informe y condicionado 
técnico al Ayuntamiento de Oyarzun, éste contesta opo-
niéndose a este proyecto al señalar que en la actualidad se 
encuentra redactándose un nuevo planteamiento urbanís-
tico municipal, y que tan sólo deberían de admitirse 
aquellas instalaciones que resulten beneficiosas para la 
ciudad. En el caso concreto de la línea eléctrica proyecta-
da su trazado debería encauzarse subterráneo.

Resultando que dado traslado de dicho informe a la 
empresa peticionaria, ésta contesta a dicho escrito, con 
fecha de 18 de septiembre de 2006, argumentando que en 
virtud de lo dispuesto en la Ley 13/2003, de 23 de mayo, 
reguladora del contrato de concesión de obras públicas, 
se reconoce la igualdad de las líneas eléctricas de trans-
porte con las obras públicas de interés general y en el 
caso de que la línea eléctrica se instale sobre terrenos no 
reservados por el planteamiento, la decisión estatal res-
pecto a la ejecución del proyecto prevalecerá sobre el 
planteamiento urbanístico municipal. La empresa peti-
cionaria comparte con el Ayuntamiento la necesidad de 
realizar un estudio de las necesidades energéticas del 
municipio en orden a articular los instrumentos urbanís-
ticos necesarios en el nuevo planeamiento que se está 
redactando, debiendo considerarse en dicho planeamien-
to la línea eléctrica proyectada.

Asimismo en relación al soterramiento de la línea 
eléctrica a su paso por el término municipal señala que, 
tal como establece el artículos 35.2 del Reglamento Téc-
nico de Líneas Eléctricas Aéreas de Alta Tensión, para 
que sea exigible la transformación de líneas aéreas en 
subterráneas «será necesario que los terrenos estén urba-
nizados o en curso de urbanización y tengan las cotas de 
nivel previstas en el proyecto de urbanización». En la 
actualidad los terrenos por los que discurre la línea pro-
yectada es suelo no urbanizable, por lo que no cabe el 
requerimiento municipal para su soterramiento.

Resultando que dado traslado al Ayuntamiento de 
Oyarzun de la contestación de Red Eléctrica de España, 
por el mismo no se produce pronunciamiento alguno du-
rante el plazo reglamentariamente establecido, por lo que 
ha de entenderse su conformidad de acuerdo con lo esta-
blecido en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
y en la Ley 13/2003, de 23 de mayo.

Vista la Resolución de esta Dirección General de fecha 
24 de julio de 2006 por la que se transfieren a favor de Red 
Eléctrica de España, Sociedad Anónima, la totalidad de los 
activos de transporte de titularidad de INALTA.

Visto el informe favorable emitido por el Área de In-
dustria y Energía de la Subdelegación del Gobierno en 
Guipúzcoa.

Visto el informe de la Comisión Nacional de la Ener-
gía, aprobado por el Consejo de Administración en su 
sesión celebrada el día 6 de septiembre de 2006.

Considerando que se han cumplido los trámites regla-
mentarios establecidos en el Real Decreto 1955/2000, de 
1 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto:

1. Autorizar a Red Eléctrica de España, Sociedad 
Anónima, la línea eléctrica aérea a 220 kV de derivación 
a la subestación de ARKALE desde la línea Hernani-
Mouguerre, en la provincia de Guipúzcoa, cuyas caracte-
rísticas principales son:

Origen: Apoyo existente número 32 de la línea Her-
nani-Mouguerre.

Final: Pórtico de la subestación de Arkale.
Capacidad de transporte: 540 MVA.
Conductores: De aluminio-acero Al-Ac de 337,74 

mm2 y 43,7 mm2 respectivamente.
Número de conductores por fase: 2.
Cables de tierra: Uno, del tipo OPGW-15.
Aislamiento: Cadenas de 16 aisladores de vidrio tipo 

U120BS.
Apoyos: De acero galvanizado en estructura de celosía.
Cimentaciones: De hormigón, independientes para 

cada pata del apoyo.
Puestas a tierra: En todos los apoyos mediante un sis-

tema mixto de picas y anillos.
Longitud: 455 metros.
Término municipal afectado: Oyarzun.
La finalidad de la instalación es la de atender las nece-

sidades de nuevos suministros en la zona.

2. Declarar la utilidad publica de la instalación que 
se autoriza a los efectos previstos en el Real Decreto 
1955/2000, de 1 de diciembre.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso 
de alzada ante el Señor Secretario General de Energía en 
el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del procedimiento 
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 
13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 14 
de abril, de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del estado.

Madrid, 26 de noviembre de 2007.–El Director Gene-
ral, Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO 
DE MEDIO AMBIENTE

 74.985/07. Anuncio de la Confederación Hidro-
gráfica del Guadalquivir sobre Archivo de Actua-
ciones Previas, relativo a los expedientes sancio-
nadores tramitados por infracción al texto 
refundido de la Ley de Aguas.

No habiéndose podido practicar las notificaciones de 
los Archivos de Actuaciones Previas relativo a los expe-
dientes sancionadores que abajo se relacionan, se hace 
público el presente anuncio, de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 59.5 de la Ley de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, a fin de que en el plazo de quince 
días, los interesados puedan comparecer en el Servicio de 
Actuación Jurídico Administrativa (Negociado de San-
ciones) de la Confederación Hidrográfica del Guadalqui-
vir, sita en Plaza de España Sector II de Sevilla, para te-
ner conocimiento del contenido del expediente y, en su 
caso, formular las alegaciones o interponer los recursos 

procedentes. Se indica: Número de expediente; expe-
dientado y término municipal.

AP-054/07-GD. Rojas Madrid, María José. Término 
municipal de Albolote (Granada).

Sevilla, 3 de diciembre de 2007.–El Jefe del Área de 
Régimen de Usuarios, Francisco Regalado Santos. 

 75.607/07. Edicto de la Confederación Hidrográ-
fica del Duero sobre Información Pública y con-
vocatoria al levantamiento de las actas previas a 
la ocupación de determinados bienes y derechos 
afectados por la obra correspondiente a la «Ac-
tualización del Proyecto del Canal Bajo de los 
Payuelos. Fase I (León)».

La Secretaría de Estado de Aguas y Costas del Ministe-
rio de Medio Ambiente resolvió aprobar, con fecha 22 de 
Enero de 2004, el proyecto: «Actualización del Proyecto del 
Canal Bajo de los Payuelos. Fase I (León)», al que resulta de 
aplicación el artículo 36.5 de la Ley 10/2001, de 5 de julio, 
del Plan Hidrológico Nacional, por el que se declararon de 
interés general las obras del referido Proyecto, motivo por el 
que éstas llevan implícita la declaración de utilidad pública 
y de necesidad de la ocupación, siendo declarada la urgencia 
de la ocupación de los terrenos necesarios para la ejecución 
del precitado Proyecto en el artículo 123 de la Ley 62/2003, 
de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y 
del orden social (B.O.E. n.º 313), a los efectos de lo previsto 
en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa.

La especificación de las distintas afecciones se por-
menoriza de la siguiente forma:

1.º Expropiación en pleno dominio de los terrenos 
sobre los que se han de construir o, en su caso, ocupar o 
inundar las instalaciones fijas en superficie.

2.º Ocupación temporal de los terrenos necesarios 
en determinadas fincas, en la franja contemplada tanto en 
la relación de bienes y derechos afectados como en los 
planos parcelarios de expropiación, por un período coin-
cidente con el plazo de ejecución de las obras, haciendo 
desaparecer temporalmente todo obstáculo y ejecutando 
las obras u operaciones precisas a dichos fines.

En consecuencia, esta Confederación Hidrográfica del 
Duero, en uso de las facultades que le confiere el artículo 98 
de la vigente Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di-
ciembre de 1.954, y en cumplimiento de lo dispuesto en la 
reglas 2.ª y 3.ª de su artículo 52, ha resuelto convocar a los 
titulares de determinados bienes y derechos afectados por el 
mencionado Proyecto, de acuerdo con los Edictos publica-
dos en el Boletín Oficial del Estado, en el Boletín Oficial de 
la Provincia de León, en los periódicos «Diario de León», 
«La Crónica-El Mundo» y expuestos, con relación de titula-
res de los bienes y derechos, en los tablones de anuncios de 
los Ayuntamientos de Gradefes, Cubillas de Rueda, Valde-
polo y Santas Martas, donde radican los bienes y derechos 
afectados y en las oficinas de Aguas del Duero, S.A. (C/ 
Duque de la Victoria, n.º 20-1.º; 47001 - Valladolid), en su 
calidad de Sociedad Estatal gestora de la mencionada obra, 
para que, sin perjuicio de trasladarse al lugar de las fincas, si 
se considerase necesario, asistan al levantamiento de las 
correspondientes Actas Previas a la Ocupación en los luga-
res, fechas y horas que a continuación se indican:

Lugar, fecha y horas

Ayuntamiento de Valdepolo, 08-01-08, 9:30 a 14:00 
y 16:00 a 18:00.

Ayuntamiento de Valdepolo, 09-01-08, 9:30 a 14:00
y 16:00 a 18:00.

Ayuntamiento de Valdepolo, 10-01-08, 9:30 a 14:00
y 16:00 a 18:00.

Ayuntamiento de Valdepolo, 11-01-08, 9:30 a 14:00.
Ayuntamiento de Valdepolo, 14-01-08, 9:30 a 14:00

y 16:00 a 18:00.
Ayuntamiento de Valdepolo, 15-01-08, 9:30 a 14:00 y 

16:00 a 18:00.
Ayuntamiento de Santas Martas, 16-01-08, 9:30 a

14:00 y 16:00 a 18:00.
Ayuntamiento de Gradefes, 17-01-08, 9:30 a 14:00

y 16:00 a 18:00.
Ayuntamiento de Cubillas de Rueda 21-01-08, 9:30 

a 14:00 y 16:00 a 18:00.
Ayuntamiento de Cubillas de Rueda 22-01-08, 9:30

a 14:00 y 16:00 a 18:00.


